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Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Požarevca, došlo je do rasta cene 
teladi SM rase na pijaci žive stoke u 
ovom gradu. Otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 360 din/kg u klanicama na 
području braničevskog regiona. Kod 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma dominirao je iznos od 220 din/
kg, dok je najčešća otkupna cena krava 
za klanje iznosila 150 din/kg. 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona su po višim cenama u 
odnosu na prethodni period plaćali tovne 
bikove SM i HF rase rase telesne mase 
preko 500 kilograma. Dominirao je iznos 
od 220 din/kg za grla HF rase i 230 din/
kg za grla SM rase. 

Rast prodajne cene krava za klanje 
evidentiran je tokom prve sedmice juna 
na stočnoj pijaci u Kragujevcu. Dominirao 
je iznos od 150.000 dinara po grlu. Obim 

ponude ove kategorije goveda bio je 
slab. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona došlo je da pada 
otkupne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma na 380 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
bila je niža u odnosu na prethodni period 
u klanicama na području nišavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 240 din/
kg.  

Prodajna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je niža i 
na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici. 
Dominirao je znos od 240 din/kg. 

Klanice sa područja pirotskog 
regiona vršile su otkup teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma, tovne 
bikove telesne mase preko 500 kilograma 
i krave za klanje SM rase. Otkupne cene 
zadržale su prošlonedeljni nivo. 
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Pad cene prasadi na stočnim pijacama 
u Kragujevcu, Šapcu i Obrenovcu  

Pad prodajnih cena jagnjadi i ovaca 
evidentiran je u nedelji za nama na 
stočnoj pijaci u Požarevcu.  Kod  jagnjadi 
je  dominirao iznos od 260 din/kg, a kod 
ovaca iznos od 140 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Šapca protekle je sedmice došlo do pada 
cene jagnjadi na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. Dominirao je iznos od 260 din/kg. 
Otkupna cena ove kategorije ovaca bila je 
niža i u klanicama na području ovog 
grada. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu zabeležen 
je pad cene jagnjadi. Dominirao je iznos 
od 240 din/kg. Otkupna cena jagnjadi bila 
je niža u nedelji za nama i u klanicama na 
području raškog regiona. 

Jarad i dviske su bili jeftiniji u odnosu 
na prethodni period na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Kod jaradi je dominirao iznos 
od 200 din/kg, a kod dviski iznos od 140 
din/kg. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
šilježadi, pošto je protekle sedmice 
dominirao iznos od 220 din/kg. Šilježad 
su bila, takođe skuplja i na stočnoj pijaci 
u Smederevu. 

Protekle je sedmice izostala ponuda 
jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca i 
koza na stočnoj pijaci u Pančevu i u 
klanicama na ovom području. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kragujevca na stočnoj pijaci u ovom 
gradu su bila jeftinija prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, a skuplje krmače 
za klanje. Prodaja prasadi odvijala se po 
ceni od 230 din/kg, a krmača za klanje po 
ceni od 130 din/kg. Klaničari sa ovog 
područja po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija na stočnoj pijaci 
u Šapcu. Za razliku od njih evidentiran je 
rast obe kategorije tovnih svinja, pošto se 
dominantna cena kretala od 125 do 155 
din/kg u zavisnosti od telesne mase grla. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu su bila 
jeftinija prasad, pa je kod grla telesne 
mase do 15 kilograma dominirao iznos od 
230 din/kg, a kod grla težine od 16 do 25 
kilograma iznos od 220 din/kg. Nastavljen 

je rast otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma u klani-
cama na području Beograda otkupljenih 
sa većih farmi u okolini grada. 

 Protekle je sedmice došlo do rasta 
obe kategorije prasadi i obe kategorije 
tovnih svinja na pijaci žive stoke u 
Požarevca. Kod grla telesne mase do 15 
kilograma dominirao je iznos od čak 350 
din/kg, dok je kod grla teških od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 300 din/kg. 
Kod tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma najčešća je cena iznosila 
160 din/kg, a kod grla telesne mase preko 
120 iznosila je 130 din/kg. 

Dominantna prodajna cena prasadi 
varirala je od 260 do 270 din/kg u 
zavisnosti od kategorije grla. Najčešća 
prodajna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma bila je 160 din/
kg. 

Na stočnim pijacama u Požarevcu, Šapcu i  
Kraljevu jeftinija jagnjad protekle nedelje 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.05. - 05.06.2019. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,00 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde je 
došlo do rasta cene lucerkinog sena u balama 
u odnosu na prethodni period. Dominirao je 
iznos od 16,5 din/kg. U maloprodajnim 
ojektima na području ovog grada evidentiran 
je rast cene stočnog brašna, pošto je 
dominirao iznos od 22 din/kg. 

Rast dominantne cene pšenice u rinfuzu 
evidentiran je tokom prve sedmice juna u 
silosima na području Beograda. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen bio je 
skuplji, a pšenica upakovana u džakove 
jeftinija u poređenju sa poslednjom nede-ljom 
maja na gazdinstvima na području Niša. Kod 
obe kulture je dominirala cena od 22 din/kg. 
Na pijaci u ovom gradu došlo je do rasta 
dominantne cene kukuruza na 23 din/kg. 

Rast cene pšenice protekle nedelje je 
zabeležio reporter STIPS-a iz Pančeva na 
gazdinstvima u okolini ovog grada. U 

maloprodajnim objektima na području 
Pančeva bili su skuplji kukuruz, pšenica i 
sojino zrno. Na pijaci je bila skuplja pšenica. 

Pad dominantne cene sojine sačme na 80 
din/kg zabeležen je protekle nedelje u 
maloptodajnim objektima na području 
Požarevca. 

Na pijaci u Vranju je zabeležen pad 
dominantne cene kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove na 
23 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 
iznosila je 63 din/kg, dok je kod suncokretove 
sačme dominirao iznos od 33 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama iznosila je 15 din/kg na gazdinstvima 
na području Užica. 

 Posle duže od 40 dana obilnih padavina, usevi će konačno početi da rastu i razvijaju se, premda se po 
ponudi na pijacama može zaključiti da kiša nije naudila povrću i voću, a ni ratarskim kulturama. Po izgledu voća 
reklo bi se da su rane sorte dobro podnele veliku vlažnost. Profesor Poljoprivrednog fakulteta u Novom Sadu, 
ujedno i predsednik Vojvođanskog udruženja povrtara dr Žarko Ilin kaže da kiša pogoduje kupusnjačama – 
kupusu, karfiolu, kelerabi, kelju, kao i krompiru i luku, ali istovremeno proizvođače upozorava na to da treba da 
povedu računa o tome da povrće zaštite od bolesti koje se mogu pojaviti kada se smenjuju kiša i sunce. Zbog 
čestih i obilnih kiša na njivama je blato i zato sada kasni berba krastavaca pa se može reći da zbog kišnog 
vremena štete sada imaju proizvođači kornišona, kaže prof. dr Ilin. Kako dodaje, kiša nije dobrodošla ni paprici i 
grašku, ni lubenicama i dinjama, koje spadaju u povrće. Lubenice i dinje ne vole kišno vreme ni d n e v n e 
temperatura ispod 13 stepeni,koje su upravo bile zabeležene u proteklom periodu – to povrće voli toplo sunčano 
vreme, navodi professor Ilin. Profesor voćarstva na novosadskom Poljoprivrednom fakultetu dr Zoran Keserović 
procenjuje da ćemo voća imati 150.000 tona manje u odnosu na očekivanja, pa će naša zemlja imati oko 
1.350.000 tona voća, što će biti dovoljno za domaće potrebe i za izvoz. Jabuke, kajsije i šljive se dobro drže, 
kaže prof. dr Keserović. Generalno, višnje i trešnje su dobro prošle u uslovima kišnog vremena, s tim što su u 
nekim voćnjacima višnje otpadale, pre svega zbog nedovoljne zaštite. Zabeleženo je masovno pucanje plodova 
trešnje sorte karmen, isto zbog nedovoljne zaštite, zaključuje Keserović. Podaci o tome koliko je povrća ovog 
proleća posejano će se znati na jesen, kaže prof. dr Žarko Ilin. Uzimajući u obzir da je tokom zime krompir i 
pasulj glavno povrće, navodi da je krompir 2018. zauzeo u regionu Vojvodine 4.031 hektar, a prinos po hektatru 
bio je 23,7 tone. Povrtari sve ređe seju pasulj, u Vojvodini je 2018. bio posejan na svega 127 hektara. Gledajući 
ozimu pšenicu, koju ćemo prvo skidati u odnosu na jare ratarske kulture, dr Vladimir Aćin s Insituta za ratarstvo 
i povrtarstvo u Novom Sadu kaže da se žito sasvim oporavilo i svaka naredna kiša može sada škoditi, kao i 
toplotni udari, smene tople i hladne klime. Prema njegovim rečima, ukoliko bude usledilo toplo vreme, žetva se 
može očekivati poslednjih dana juna. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 03. do 07. juna 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- rast cene soje 
- dešavanja na svetskim berzama 

Ovu nedelju na novosadskoj Produktnoj berzi obeležio je rast cene soje i pad cene 
pšenice. Na stranim tržištima i dalje vlada neizvesnost oko setve kukuruza i soje u SAD, 
nepoznato je kolike će biti zasejane površine pod ovim kulturama što i dalje pomera cene 
na više na globalnom tržištu. Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je 
iznosio 875 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 23.566.750,00 dinara. U od-
nosu na prethodni upoređujući period količinski obim prometa je manji za 44,44 %, dok 
je finansijska vrednost prometovane robe niža za 24,66%. 

 
Smanjena potražnja za pšenicom rezultirala je padom cena. Pšenicom se trgovalo 

od 23,30 din/kg bez PDV-a do 24,00 din/kg bez PDV-a sa klauzulom „fco-kupac“. Pon-
derisana cena je iznosila 23,30 din/kg bez PDV-a (25,63 din/kg sa PDV-om). U odnosu na 
prethodni posmatrani period cena hlebnog zrna je niža za 1,38%. 

 
Kukuruz je realizovan po cenama 15,75 din/kg bez PDV-a sa vlagom do 14,5%, 

dok je kukuruz sa  kluzulom „fco-luka“ plaćan 16,10 din/kg bez PDV-a. 
 
Povećana potražnja za sojom i ponuda na višim cenama pomerali su se u 

pozitivnom smeru tokom čitave nedelje. Berzanski ugovori su se zaključivali po cenama 
od 35,80 do 36,00 din/kg bez PDV-a. Krajem nedelje potražnja na višim cenama od real-
izovanih nisu pronalazile svoje prodavce, što ukazuje na dalji rast cena ove uljarice. Pon-
derisana cena je iznosila 35,98 din/kg bez PDV-a (39,58 din/kg sa PDV-om). U odnosu na 
prethodni posmatrani period cena je viša za 2,52% 

 
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski indeks PRODEX je na dan 06.06.2019. godine bio na nivou od 212,18 

indeksnih poena, što predstavlja rast  0,31 indeksnih poena u odnosu na prethodni 
posmatrani period. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2018. 

1000 17,60 - - - 

Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2018. 

100 17,38 - - - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

825 17,27-17,71 125 17,33 - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5%, fco-luka 

300 17,71 300 17,71 - 

Beli kukuruz, rod 
2018. 

100 18,37 - - - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
12% proteina 

775 25,30-25,85 100 25,63 -1,38% 

Pšenica rod 
2018. minimum 
11,5% proteina 

300 25,30 - - - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
12% proteina, 
fco-kupac 

25 26,40 25 26,40 - 

Soja, rod 2018. 425 39,38-40,70 325 39,38-39,60 +2,52% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,85%, a kukuruz je pojeftinio 3,62%. 
 
 I pored kašnjenja setve kukuruza u SAD, uvoz iz Južne Amerike uticao je 
na kreanje cene. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 184,82$/t 190,92$/t 186,37$/t 180,27$/t 187,40$/t 

Kukuruz 171,73$/t 167,00$/t 167,39$/t 163,22$/t 165,51$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
2,30%, a sojina sačma je pojeftinila 3,51%. 
 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
3,10%, a kukuruz (avgustovski fjučers) je pojeftinio 1,13%. 
 
 Dobre vremenske prilike u Evropi utiču na kretanje cena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 19. 322,47$/t 322,98$/t 323,94$/t 319,53$/t 319,16$/t 

Sojina sačma,  jul 19. 321,30$/t 320,50$/t 321,00$/t 317,70$/t 315,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 179,50€/t (fjučers sep 19) 174,50€/t (fjučers avg 19) 


